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Číslo: 6 / 2023Ročník XIII.

Informační zpravodaj obcí: Horní Dvořiště a Český Heršlák

Neděle 3.  prosince 
byla letos první ad-
ventní nedělí. Zapá-
lili jsme první svíčku 
na adventním věnci 
a  po 17. hodině se 
na zasněžené náv-
si rozzářil vánoční 
strom. Společně 
jsme zahájili a  svá-
tečně prožili první adventní chvíle. Na zahřátí byl při-
praven punč a dobroty, které napekli dobrovolníci.
Děti ze základní školy nás svým vystoupením svátečně 
naladily. Pan starosta popřál příjemný a hlavně klidný 
adventní čas. Paní ředitelka vysvětlila význam adven-
tu, radostného oče-
kávání, který by měl 
být obdobím klidu 

a duchovní přípravy na Vánoce.
I zde je nutno poděkovat těm, kteří se na této akci podíleli: hasičům 
a obecním zaměstnancům za ozdobení, dětem ze základní školy za 
kulturní program, Spolku ochotných dobrovolníků za přípravu punče 
a adventního věnce. Velké díky ještě jednou náleží manželům Male-
chovým a panu Klimešovi, kteří nám krásný vánoční strom věnovali.

MB 

Advent jsme zahájili rozsvícením vánočního stromu na návsi
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Program obnovy venkova 2023
Předmětem programu je příprava a realizace projektů obcí Jihočeského kraje s cí-
lem podpořit rozvoj obcí, stavební obnovu a výstavbu občanského vybavení, tech-
nické infrastruktury apod.
Snížení energetické náročnosti obecních budov – zateplení půdních prostor budovy OÚ, výměna oken a vstupních 
dveří na domech č. p. 32, 34 = výše podpory: 145.000 Kč

Podpora přípravy PD výstavby obecních bytů
Účelem tohoto programu je poskytnout finanční prostředky obcím a podpořit je v nové bytové výstavbě. Předmětem 
podpory je poskytnutí finančních prostředků na zpracování projektové dokumentace na stavební záměry, které jsou 
v souladu se strategickým plánem rozvoje obce do10 tis. obyvatel v oblasti bytové výstavby.
Podpora přípravy projektové dokumentace na stavební úpravy - půdní vestavba 3 bytových jednotek v objektu č. p. 
32 Horní Dvořiště = výše podpory: 270.000 Kč

Mikulášská nadílka patří k nejstarším adventním zvykům, kte-
ré se dochovaly až do dnešních dnů. České, německé a nizo-
zemské děti ji znají zhruba od 15. století. Mikuláš zprvu vy-
stupoval jako neviditelný dárce, který dětem naděloval tu do 
střevíce (Německo), tu do lodičky (Nizozemsko) nebo do pun-
čochy (Česko).
Vedle neviditelného obdarovávání dětí (které za Mikuláše ob-
starali rodiče) se zhruba v téže době začaly pořádat průvody, 
při nichž pestře odění žáci jezdili s postavou biskupa na koních 
a doprovázeli je rozmanité masky.
Čas adventní se odjakživa pojil s půstem a tichým rozjímáním. 
Oslavy svátku Mikuláše měly v dobách našich předků spíš ma-
sopustní ráz. Po vsi chodil průvod, ve kterém bylo hned několik 
Mikulášů, čertů i andělů a doprovázelo je mnoho dalších masek.

Slavení Mikuláše je krásná tradice, která přetrvává navzdory času a moderní době. Svatý Mikuláš je v první řadě svát-
kem štědrosti a lásky k druhým.

5. prosince chodí Mikuláš se svojí družinou i do naší základní 
a mateřské školy. Děti již netrpělivě čekaly na jejich návštěvu.
V mateřské škole si čerti moc neužili. Našlo se sice pár ne-
zbedných a vystrašených dětí, všechny však slíbily nápravu 
a poslušnost nejen ve školce, ale i doma u rodičů.
Do školní třídy vtrhnul čert jako velká voda. Školáci však byli 
připraveni, namalovali pro Mikuláše obrázky a  čertům vzali 
vítr z  plachet. Poté následovala rozprava jednotlivých žáků 
s Mikulášem, každé dítko zarecitovalo básničku nebo zazpí-
valo písničku.
Všechny děti přislíbily zlepšení svého chování a  čerti opět 
odešli s prázdným pytlem.
Po rozdané nadílce se „svaté i  nesvaté“ bytosti rozloučily 
a školu opustily.

Poskytnuté dotace z Jihočeského kraje 

Když přijde Mikuláš… 
a ten, kdo čerty pokouší, ten si peklo vyzkouší…! 
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Za soumraku nebeské i  pekelné by-
tosti vyrazily na obchůzku naší obcí. 
Rodin a dětí, které si Mikuláše s jeho 
družinou přáli pozvat domů, bylo 
opravdu hodně. I  zlobivé děti při po-
hledu na Mikuláše a čerty zjihly a rá-
zem se z nich, alespoň na malou chvíli, 
stali andílci. Všichni si pro Mikuláše 
připravili básničku nebo písničku a za 
odměnu dostali balíček sladkostí.
Již nyní se těšíme na setkání v příštím 
roce!!!

Děkuji tímto vedení obce za připravenou nadílku, panu L. Kremlovi, paní R. Lendacké, M. Píchové a panu P. Koláříkovi, 
P. Karalovi, P. Matějkovi za pomoc při mikulášské nadílce.

Monika Kremlová

 

 

 

Finanční úřad pro Jihočeský kraj 

Mánesova 1803/3a, České Budějovice 371 87 

Tel.: 387 722 307 

 

Vážení občané Kaplice a spádových obcí, 
v polovině letošního roku došlo v Kaplici ke zrušení územního pracoviště finančního úřadu. 
Finanční správa při tomto rušení slíbila, že v lednu a březnu bude v Kaplici poskytovat veřejnosti 
služby související s podáváním daňových přiznání, na které jste byli zvyklí v minulosti. Tento slib 
Finanční správa plní a na této adrese budete moci osobně odevzdat daňová přiznání a poradit se 
ohledně jejich vyplnění: 

Kostelní 124, 382 41 Kaplice, 1. patro, kancelář č. 27 

(bývalá budova finančního úřadu). 

Kampaň daně z nemovitých věcí, dny a hodiny poskytování služby: 

Den Čas 
08. 01. 2024 8:00 – 16:00 
15. 01. 2024 8:00 – 16:00 
22. 01. 2024 8:00 – 16:00 
29. 01. 2024 8:00 – 16:00 
31. 01. 2024 8:00 – 16:00 
 

Kampaň daně z příjmů fyzických osob, dny a hodiny poskytování služby: 

 

Den Čas 
11. 03. 2024 8:00 – 16:00 
18. 03. 2024 8:00 – 16:00 
25. 03. 2024 8:00 – 16:00 
27. 03. 2024 8:00 – 16:00 
28. 03. 2024 8:00 – 16:00 
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V měsících lednu 2024 a březnu 2024 pro Vás bude také zřízena speciální kontaktní telefonní linka na č. 387 722 387.
Na této lince budete moci konzultovat běžné otázky s odborníky Finančního úřadu pro Jihočeský kraj.
- v lednu 2024 otázky související s daní z nemovitých věcí a
- v březnu 2024 otázky související s daní z příjmů fyzických osob.

Linka bude dostupná v úřední hodiny: Pondělí – Pátek 8:00 – 17:00
Nejjednodušší a nejrychlejší způsob, jak vyplnit a podat daňová přiznání, je využití služeb Online finančního úřadu na adre-
se www.mojedane.cz. Přihlásit se do něj je možné například pomocí bankovní identity, občanského průkazu s čipem nebo 
datovou schránkou.
Pouze elektronicky musíte podat daňové přiznání, pokud máte Vy nebo Váš zástupce zpřístupněnu datovou schránku ze 
zákona, nebo máte zákonem uloženou povinnost mít účetní závěrku ověřenou auditorem.
Nemáte-li povinnost podat daňové přiznání elektronicky, můžete přiznání:
- zaslat na finanční úřad poštou,
- podat v papírové podobě osobně na jakékoliv podatelně finančních úřadů nebo v rámci naší služby pro veřejnost v prů-
běhu lednové nebo březnové kampaně, například v Kaplici.
Poplatníci daně z nemovitých věcí mohou nově využít službu předvyplnění daňového přiznání. Nová služba umožňuje 
předvyplnění údajů obsažených v katastru nemovitostí a v evidencích správce daně a jejich automatické načtení do prů-
vodce daňovým přiznáním k dani z nemovitých věcí. Poplatníci daně z nemovitých věcí využívající DIS+ na portálu MOJE 
daně tak nově pouze zkontrolují předvyplněné údaje a doplní chybějící údaje, kterými správce daně nedisponuje, a mohou 
přiznání jednoduše podat.
Kromě zde nabízených služeb můžete využít služeb nejbližšího pracoviště, kterým je Územní pracoviště Finančního úřadu 
pro Jihočeský kraj v Českém Krumlově.

V Českých Budějovicích dne 13. 11. 2023
Ing. Jana Králová

tisková mluvčí Finančního úřadu pro Jihočeský kraj
Telefon: +420 387722307

E-mail: jana.kralova@fs.mfcr.cz
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3Rozhled – Jižní Čechy 11/2023 Aktuální internetové noviny na www.plzenskyrozhled.cz

Chtějí více domů než plánovali
Prachatice chtějí v budoucí obyt −
né zóně Pod Cvrčkovem mít
víc domů, než plánovaly. Podle
územní studie z roku 2014 jde
o pozemek 16 hektarů a asi 100
parcel, odhad nákladů na zasíťo−
vání byl 160 milionů Kč. Původně
město počítalo se čtyřmi vila −
domy a 112 rodinnými domy.
Nově plánují deset viladomů
a 143 rodinných domů.

Bývalé vedení plánovalo nad
Střelnicí stavět velké spor toviště,
tento záměr nová koalice opustila.
„Nová sportovní hala není nutná,“
uvedl starosta Jan Bauer.

Slíbili jsme, že svoje úsilí zamě−
říme významně na to, abychom ve
městě připravili a zainvestovali po−
zemky pro různé typy výstavby.
Tohle je první vlaštovka.

„Někteří zastupitelé měli pocit,
že by se celá lokalita mohla prodat
nějakému developerovi, my jdeme
cestou, že město nebude nad těmi
pozemky ztrácet kontrolu,“ řekl
starosta.

Podle studie jsou v plánu rodinné
domy i bytovky. V první fázi by mě−
lo nad Střelnicí vzniknout 13 par−

cel. Město plánuje tři stavební eta−
py, nejdřív využije své peníze, v bu−
doucnu by se mohlo spojit s de −
velopery, řekl starosta. Zastupitelé
včetně Bauera v minulém volebním
období hlasovali pro to, aby nad
Střelnicí bylo sportoviště, teď názor
změnili. Bylo to i po konzultaci
s městským architektem, vyplývá
z důvodové zprávy zastupitelům.

Paradoxní je, že bývalá opozice
dnes vládnoucí koalice s tím sou−
hlasila, že se tato část změní ve
sportovní areál. Teď to chce změ−
nit. Je to velký odklon. Nenávratně
tak toto území pro spor t vyloučí.
Nám se to moc nelíbí, protože úze−
mí určené k zastavění individuální
zástavbou je těch 18 hektarů 
vedle, to je obrovská plocha.

„My už jsme ve sportovním 
areálu Tatran stísnění a nemáme
se kam rozšiřovat. Touto změnou
zamezí (koalice) navždy možnosti
vzniku druhého sportovního areálu
v Prachaticích okolo Střelnice, 
která se měla přebudovat na spor−
tovní halu,“ dodal bývalý starosta
a nyní opoziční zastupitel Mar tin
Malý. (pru)

Tepelné čerpadlo je ekologický
i ekonomický zdroj vytápění a pro
jeho instalaci se dnes rozhoduje
stále více a více majitelů rodin−
ných domů. Od konce září navíc
opět běží příjem žádostí o do −
tace v programu Nová zelená
úsporám na vý−
měnu neekolo−
gického zdroje
vytápění za te−
pelné čerpadlo.
Zájemci mohou
v rámci dotač−
ního programu žádat
o podporu na výměnu neekologic−
kých kotlů na pevná paliva nižší než
3. třídy, kotlů na topné oleje, elektro−
kotlů, lokálních topidel využívaných
jako hlavní zdroj vytápění a na vý−
měnu plynových kotlů
starších 20 let za te−
pelné čerpadlo. Výše
podpory od státu zů −
stává stejná, tedy
80.000 Kč na vytápění
a 100.000 Kč na vytá−
pění plus ohřev teplé
užitkové vody. V pro−

gramu Kotlíkové dota−
ce pak lze získat pod−
poru až 180.000 Kč na
výměnu starého kotle
za tepelné čerpadlo.
Nespornou výhodou je,
že od schvá  lení dotace
máte na realizaci vý−

měny neekologického vytápění za
tepelné čerpadlo následně 2 roky,
ale již s jistotou pro vás blokova−
ných financí. 

Společnost Kostečka Group vám
zdarma připraví návrh tepelného čer−
padla, postará se o montáž i násled−
ný servis, s žádostí o dotaci svým

zákazníkům vždy pomůže. Prodejem,
instalací i servisem se jihočeská fir−
ma Kostečka Group zabývá již více
než 30 let, její produkty a práce jsou
založeny na kvalitě, spolehlivosti
a dlouhé životnosti. Technici společ−

nosti Kostečka Group jsou odborníci
ve svém odvětví a jsou vyškoleni na
práci s tepelnými čerpadly, které 
firma nabízí. Mají bohaté zkušenosti

s instalací, údržbou a opravami. 
Vlastní skladové zásoby umožňují fir− 
mě pružně reagovat na poptávky 
a požadavky zákazníků, bez dlou− 
hých časových prostojů.

„Japonská tepelná čerpadla od 
Kostečky jsou založena na kvalitě, 
spolehlivosti a dlouhé životnosti. To 
znamená, že naši zákazníci se 
mohou spolehnout, že jejich topný 
systém bude  spolehlivě fungovat po 
mnoho let,“

Ing. Milan Kostečka, 
majitel firmy.

Tepelná čerpadla od firmy Kostečka
− spolehlivost a kvalita

Rádi Vám připravíme návrh 
tepelného čerpadla ZDARMA.

Pomůžeme s vyřízením DOTACE.
Pošlete nám poptávku na:

www.kostecka.net
nebo volejte 606 60 60 60

OBECNÍ ÚŘAD HORNÍ DVOŘIŠTĚ 
PŘIJÍMÁ DO STŘEDY 20. 12. 2023 
OBJEDNÁVKY NA
PRODEJ VÁNOČNÍCH STROMKŮ
(SMRK, BOROVICE) 
A
PRODEJ VÁNOČNÍCH KAPRŮ
(přednostně budou obslouženi lidé, 
kteří si kapra objednají)

PRODEJ BUDE s největší pravděpodobností 
v pátek 22. prosince po 13:00 hod.
(přesný termín bude upřesněn)

PRODEJ VÁNOČNÍCH STROMKŮ

Vánoční stromky 2023 – obec Horní Dvořiště

CENÍK včetně DPH

SMRK BOROVICE

do 110 cm 95 115

111 – 150 cm 145 175

151 – 300 cm 175 195

V pátek 29. prosince 2023 od 17:00 hodin

v kostele svatého archanděla Michaela

v Horním Dvořišti

Spolek ochotných dobrovolníků, 
Obec Horní Dvořiště
a pěvecký sbor NaMoment Dolní Dvořiště
vás srdečně zvou na

VÁNOČNÍ KONCERT
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Kronikář: Josef Kreml
Přestupky a  trestné činy: Oddělení pohraniční policie ČR v  roce 2000 řešilo celkem 56 trestných případů a pře-
stupků. Z toho se jednalo o 16 trestných činů a 40 přestupků. O co se jednalo: šlo o vyšetřované případy krádeží 
během vlakové přepravy – dále různá vloupání, zanedbání povinné výživy – krádeže auta. Dále případy napadení 
osoby – odcizení jízdního kola – různé menší krádeže – malé dopravní nehody – alkohol při řízení auta – krádeže na 
zahrádkách – krádeže drobného domácího zvířectva. Způsobená škoda asi 400.000 Kč.

Další velká krádež zjištěna při přepravě zásilky cigaret vlakem. V tomto případě se jednalo o způsobenou škodu 
1.400.000.kč. Je nutno však brát v  úvahu že se jednalo o  případy, ale nikoliv občany naší obce pokud se jedná 
o trestné činy. Převážná část byla vyšetřena, případy objasněny. Na úseku trestných činů a přestupků došlo od září 
ke změně. Veškeré vyšetřování nyní spadá pod obvodní oddělení policie ČR Vyšší Brod.

Měsíc září 2000 – Italové ve vlaku blokují hranice: Italové jedoucí vlakem z Milána na demonstraci do Prahy od 
nedělního rána do pozdního večera 22 hod. blokovali na protest proti postupu policie ČR jednu z kolejí hraničního 
přechodu v H. Dvořišti. Výrazně tak komplikovali a zdržovali vlaková spojení mezi Českem a Rakouskem. Změnu 
nepřineslo ani jednání mezi náměstkem policejního presidenta Martinem Kotlanem a představitelem italské amba-
sády, které začalo v 15:30 hodin. Ani po dvou hodinách obě strany nedospěly ke kompromisu a jednání pokračovala. 
Krátce před 18. hodinou se situace dále vyhrotila, když italští odpůrci globalizace začali blokovat další kolejiště. Vlak 
Global Action Expres, z jehož oken visely transparenty s anarchistickými hesly, dorazil do H. Dvořiště z rakouského 
Summerau v 5:30 hod. a hned začala více jak stovka policistů a celníků přijíždějící odbavovat. Ve dvanácti vago-
nech, taženými dvěma lokomotivami, cestovalo do Prahy na demonstraci proti zasedání Mezinárodního měnového 
fondu a Světové banky asi 520 lidí, převážně Italů ze skupiny YA BASTA! Mezi cestujícími byli rovněž občané USA, 
Argentiny, Francie, Španělska, Chile, Rakouska a Polska.

Povel dala trubka: K  incidentu došlo poté, kdy při kontrole nepustila cizinecká policie do ČR dvaadvacet osob. 
Osmnáct bylo vráceno zpět do Rakouska. Čtyři Italové, kteří byli označeni jako nežádoucí osoby, zůstali ve vlaku. 
Ve tři čtvrtě na šest, deset minut před řádným odjezdem se však situace vyhrotila, když se policistům nepodařilo 
dostat z vlaku čtyři nežádoucí Italy, přesto že jim už odebrali pasy. V nastalém strkání zazněla trubka a za zvuku 
písně Avanti popolo se shluklo několik desítek Italů u posledního vagonu soupravy, kde pak vlastními těly chránili 
čtyři své kolegy. Použitím záchranných brzd soupravu současně zablokovali. V tuto chvíli došla trpělivost policii 
a povolala další posily a hasiče, dále vydala ultimátum a pohrozila zásahem. Jinak poklidné nádraží najednou oblé-
halo 250 policistů.

Dále ze strany demonstrantů došlo k oboustrannému zatarasení vlakové soupravy pomocí pražců a následnému 
zapálení ohňů. To vše doprovázelo házení kamenů – šroubů na policii, její napadání a dalším výtržnostem.
Večer po dvaadvacáté hodině přijíždí další posily v počtu 250 policistů včetně policejních aut a autobusů s cílem 
demonstranty vyvést z  vlaku a  převést do Rakouska. Posléze se policii podařilo situaci uklidnit a  vlak odjel po 
dvaadvacáté hodině směrem na Prahu. Náklady na opravu nádraží, které je krátce před rekonstrukcí, se odhaduje 
předběžně na 350.000 korun.

Cvičení civilní obrany v roce 2000: V prostoru nádraží ČSD se provedlo součinnostní cvičení CO za účasti vojen-
ských orgánů CO, štábu CO okresu, okresního požárního sboru, místního požárního sboru, policie ČR, rakouských 
požárních sborů. Cílem cvičení bylo zajištění součinnosti všech složek v případě úniku nebezpečných a jedovatých 
látek v prostoru železničního hraničního přejezdu.

Celní úřad Horní Dvořiště: V roce 2000 bylo celním úřadem celně odbaveno z ČR do Rakouska a zpět 135.000 
osob. Na všech celních poplatcích bylo vybráno celkem 65.000.000 Kč. Slovy šedesát pět milionů do státního roz-
počtu.
Rok 2001 – v lednu teploty až -15C. Vrstva napadaného sněhu 20 cm. Ke konci ledna sníh roztál a až do 20. února 
beze sněhu. Dále pak nastalo jen mírné sněžení.
Údržbu vozovek v zimním období lze hodnotit v celku dobře, pokud se týká prohrnování a posypu.
V měsíci lednu zajistil obecní úřad setkání s důchodci v restauraci Na Růžku. Úvodní vystoupení měl starosta obce 
Vaněk Antonín. Na této akci účinkovali také žáci místní školy s hodnotným kulturním programem. K poslechu, hud-
bě, zpěvu a tanci hráli známí harmonikáři Čtveráček a Baštář, kteří se této akce zúčastňují již několik let. V celku se 
jednalo o dobrou společenskou zábavu pro místní starší občany.

Střípky z kroniky obce Horní Dvořiště



7

Ke konci února opět napadal sníh. Velký vítr až vichřice. V prostoru Kalvárie – Pečenka asi šest dopravních nehod. 
Teploty až -14C.
V měsíci únoru dětský karneval v sále na nádraží. Karnevalu se zúčastnila více než stovka dětí a tato akce se setkala 
se značným úspěchem u veřejnosti.
V měsíci březnu pořádali hasiči Josefovskou zábavu. Dále v březnu přiletěl z Rakouska teplovzdušný balon s rekla-
mou FINLANDIA VODKA. Stál ve vzduchu nad Heršlákem asi jednu hod, poté po nárazu větru odletěl zpět.
Dne 4. 4. 2001 napadal sníh – teploty -14°C.
Obecní úřad schválil nutnou opravu topného kotle pro školu, který je ve špatném stavu.
Dále byla projednána nutnost nového územního plánu. Během roku došlo k jeho zpracování.
V Českém Heršláku vybudována vodovodní přípojka do dvou bytových jednotek.
V letošním roce došlo k pronájmu budovy školy v Horním Dvořišti včetně části pozemku. V uvedené budově bude 
provozována restaurační činnost u JENÍKA.
Došlo k  prodeji parcely čís.  188/4 občance Štěpánkové. Obecním zastupitelstvem projednána stavba zesilovače 
PEGAS v Českém Heršláku. Stavba byla v tomto roce zahájena a také dokončena.
V neděli 31. 7. 2001 předali rakouští policisté pohraniční policii v Č. Heršláku větší skupinu osob gruzínské státní 
příslušnosti, kteří nedovoleně překročili státní hranici. Gruzínci, kteří patřili mezi žadatele o azyl v České republice, 
se v sobotu vydali z Prahy vlakem do stanice Rybník. Odtud pokračovali podél kolejí pěšky až do Horního Dvořiště. 
Tam překročili hranici do Rakouska, kde je ráno asi po deseti kilometrech zadrželi policisté a poté předali českým 
kolegům.

50. léta 60. léta 70. léta 80. léta 90. léta

Chléb 1 kg 2,60 Kč 2,6 2,6 4,4 15,1

Mléko 1 l 1,8 1,9 1,9 2 11,7

Vejce 0,9 1 1 1,2 2,15

Máslo čtvrtka 9,5 10 10 10 23,6

Pivo 10 0,5 l 1,4 1,7 1,7 2,5 7,4

Hovězí zadní 1 kg 24 29 29 46 137,9

profese plat profese plat profese plat

Guvernér ČNB 121.600 Kč Veterinář 18.000 Kč Vrátný 8.300 Kč

Ředitel velké fir. 104.700 Kč Staniční sestra 15.000 Kč Švadlena 7.800 Kč

Ministr vlády 79.700 Kč Řidič autobusu 17.000 Kč Metař 7.400 Kč

Vedoucí banky 91.000 Kč Traktorista 11.500 Kč Popelář 7.000 Kč

Ředitel hotelu 52.500 Kč Zedník 11.700 Kč Zeměděl. dělník 7.300 Kč

Předseda soudu 70.000 Kč Policista 12.000 Kč Kadeřník 7.700 Kč

Pilot 50.000 Kč Dřevorubec 10.700 Kč Dámský krejčí 6.700 Kč

Vysokošk. Prof. 29.000 Kč Kuchařka - škola 7.200 Kč Dělník papíren. 6.700 Kč

novinář 27.000 Kč Prodavač 9.000 Kč Šatnářka 7.500 Kč

Jak se změnily ceny – za kolik se nakupovalo za půl století.

Průměrné platy v roce 2001.
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Císařské, královské, vévodské a knížecí dvory byly po staletí mocenskými, společenský-
mi, ekonomickými a kulturními centry. Jejich středem byla zpravidla vládcova rezidence, 
do které se sbíhaly nitky diplomacie, spřádaly se zde politické intriky a vznikala výjimeč-
ná díla výtvarného umění. Fenoménu tohoto exkluzivního prostředí bylo věnováno, ze-
jména v období po druhé světové válce převážně historiky ze zemí ležících na západ od 
našich hranic, mnoho pozornosti. Změna společenských poměrů po roce 1989 umožnila 
i odborníkům z českých, moravských a slezských institucí svobodně bádat nad téma-
tem dosud z ideologických důvodů spíše opomíjeným. Během tří časových dekád bylo 
napsáno mnoho knih, ve kterých byla problematika vladařských dvorů částečně zmíně-
na, ale kompaktní monografie dosud chyběla. Teprve v listopadu roku 2023 byla vydána 
publikace s názvem Dvory a rezidence v proměnách času.
Výsledkem autorského týmu (abecedně – Zdeněk Beran, Václav Bůžek, Dana Dvořáč-
ková – Malá, Jana Fantysová – Matějková, Jiří Hrbek, Kateřina Charvátová, Petr Kozák, 
Jakub Razim, Martin Šandera, Robert Šimůnek, Josef Šrámek, František Záruba, Jan Ze-
lenka, Zdeněk Žalud) je kniha o  třech základních tématech věnovaných výzkumu ar-
chivních pramenů a související metodiky, dvorům a rezidencím v prostoru i čase a lidem 
přítomně s nimi spjatých, včetně popisu ukotvení v územních celcích. Jednotlivé kapitoly jsou, přes odlišnou stylistiku, 
v rovnováze. Souběžně je pojednáno o výzkumu bádaní k tématu jako takovému a dle specializace jednotlivých autorů 
o konkrétních oblastech. Poměrně konfrontačním stylem jsou zhodnoceny dosud dosažené badatelské výsledky výzku-
mu dvorských struktur.
Časovým těžištěm publikace je prostředí knížecího a posléze královského dvora Přemyslovců, následně Lucemburků 
s přesahem do období raného novověku – vlády císaře a krále Rudolfa II. a jeho mecenátu i kulturní reprezentace ve 
šlechtických sídlech. Proto jsou zmíněny i dvory a rezidence šlechty, včetně mnohde dosud dochovaných sídel a zdů-
razněna společenská působnost čelných představitelů významných šlechtických rodů, kterými byli Rožmberkové, Per-
nštejnové, páni z Hradce, páni z Koldic, Lobkowiczové, Šternberkové, Fictumové, Švihovští z Rýzmberka, Martinicové či 
Valdštejnové. Popsána je také úloha duchovenstva v kontextu dvorského bádání v českých zemích.
Odborný zájem členů autorského týmu umožňuje pojmout proměnu panovnických i šlechtických dvorů a rezidencí v ši-
rokém časovém rozpětí a zásluhou jejich stylistické zdatnosti (jakož i kvalitní redakční práce) je čtenář doslova „vtažen“ 
do dobového prostředí aniž by potřeboval vizuální doprovod. Publikace se totiž od obdobných knih poněkud odlišuje 
- neobsahuje fotografie, mapy, plány či tabulky - informativní kapacita rozsáhlého textu tak vyniká naplno a navíc je 
zhodnocena značným množstvím poznámkového aparátu.
Jednotliví autoři jsou ve svých badatelských oborech významnými individualitami, ale po přečtení publikace je zřejmé, 
že společně vytvořili kompaktní celek. Dokázali, že jimi napsaná kniha Dvory a rezidence v proměnách času se stane 
syntézou daného tématu.
Dana Dvořáčková  – Malá, Jan Zelenka, František Záruba a  kolektiv: Dvory a  rezidence v  proměnách času, 
ISBN 978-80-200-3476-2, 433 str., 1. vyd., Nakladatelství Academia – Praha, rok 2023.

Stanislav Vaněk

Vážení spoluobčané, jak už bývá mým zvykem, je slušné vás informovat o tom, že kultura v naší obci 
stále žije. Přátelé karetní hry „BULKA“ se opět sešli a zahráli si turnaj o zajímavé ceny.
Turnaj proběhl v podzimním odpoledni dne 18. 11. 2023 v Baru ROTA, za účasti 12 hráčů.
Vítězem se stal jediný pozvaný host – 
Josef Bauer z Pořešína. Na druhém mís-
tě se umístil Pavel Ďurkov a na třetím 

místě byl Bc. František Krejčí.
Velké Díky patří Baru Rota za skvělou přípravu zázemí 
pro naše hráče a za vynikající gulášek vytuněný skvělou 
obsluhou.
V  letošním roce už žádný další turnaj nestihneme, ale 
další se chystá 6. ledna 2024 na Tři krále.
S přáním: „ Komu karty v ruce šustí, toho štěstí neopustí“ 
a zároveň přáním všeho dobrého při prožití svátků vánoč-
ních přeje

Olda Štoudek.

Dvory a rezidence v proměnách času – recenze knihy

Karetní turnaj
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Jako každý rok tak i letos se uskuteční předání Betlémského světla od hasičů z hornorakouského okresu Freistadt.

Slavnostní předání se uskuteční 
v sobotu 23. prosince 2023 od 17:00 hodin 
v kostele sv. Anny ve Věžovaté Pláni. 

Vážení kolegové, hasiči 
přijměte pozvání ke společ-
nému setkání a převzetí le-
tošního poselství 
– Světla přátelství od našich 
kolegů - přátel z Rakouska

ředitel ÚO Český Krumlov 
HZS Jihočeského kraje

Plk. Ing. Pavel Rožboud

Pro hasiče je Betlémské světlo symbolem míru a přátelství.
Světélko zažehnuté v místě narození Ježíše Krista k nám letos dorazí již po třicáté páté. Myšlenka šíření předvá-
nočního pokoje a míru vznikla v Rakousku, odkud se rozšířila do mnoha zemí světa. Tak byla založena novodobá 
vánoční tradice. Úplně poprvé plamínek přicestoval v  roce 1986 letadlem do Lince, kde se stal součástí vánoční 
sbírky rakouského rozhlasu a televize na pomoc postiženým dětem.
K nám se Světlo přátelství, jak byl betlémský plamen také nazván, dostalo po pádu čtyřicetileté komunistické vlády 
a z rukou hasičů z hornorakouského okresu Freistadt byl poprvé předán českokrumlovským hasičům 23. prosin-
ce 1989 na celnici v Dolním Dvořišti.
Vzhledem k aktuální situaci na Západním břehu Jordánu 
bylo Světlo z Betléma zapáleno místní dívkou, dvanácti-
letou Rianny Danho v  jeskyni Ježíšova narození. Po pře-
pravě Austrian Airlines do Rakouska převzal dne 16. listo-
padu 2023 na vídeňském letišti Světlo desetiletý Michael 
Putz ze Steyru, který je angažovaným mladým hasičem, 
skautem a ministrantem.

Betlémské světlo 2023 

Pro betlémské světlo si občané mohou přijít 
v sobotu 23. 12. 2023 od 19:00 hodin do 22:00 
hodin do hasičárny v Horním Dvořišti.
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Tomáš BílekTomáš Bílek

Co s námi můžete řešit?

HypotékuHypotéku

ÚvěrÚvěr

PojištěníPojištění

InvesticeInvestice

PenziPenzi

tel: 774 575 392
Masná 129, Kaplice
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Informační zpravodaj – periodický tisk územního samosprávního celku vydává

Obec Horní Dvořiště

382 93 Horní Dvořiště 26, IČ 00245887, Tel.: 380 747 912, www.hornidvoriste.cz

Vychází 6x v roce a je bezplatně dodáván do všech domácností.

Neprošlo odbornou jazykovou úpravou.

Náklad: 230 výtisků.

Evidenční číslo: MK ČR E 19945

Grafika a tisk: Tiskárna Posekaný, Tel.: +420 602 177 947,

www.posekany.cz

Uzávěrka 1. čísla v r. 2024: 15. 02. 2024

Vážení čtenáři!

Máte něco na srdci, chcete někomu poděkovat, popřát, zavzpomínat, připomenout…?
To vše můžete prostřednictvím našeho zpravodaje. Své příspěvky, vzkazy, informace, pozvánky, gratulace, inzerci, atd. 

odevzdejte, prosím, v kanceláři Obecního úřadu, nebo zasílejte na e -mail: obecnizpravodaj@email.cz

Vánoční přání starosty obce 
  
 
Vážení spoluobčané, 
  
blíží se Vánoce, které jsou 
pro většinu z nás 
nejvýznamnějšími svátky 
roku. 
Někteří z nás nestihli ani 
trochu zvolnit a užít si 
adventního času. 

Pro mne je advent nadějí na 
lepší budoucnost, úspěšný 
nový rok a šance splnit si 
nová předsevzetí a přání.  

A tak prosím zvolněte, 
prožijte sváteční atmosféru a 
mně dovolte popřát Vám rok 
využitých šancí, splněných 
snů.  

Ať pod stromečkem najdete 
zdraví, štěstí a pohodu pro 
Vás i Vaše blízké.  

 

Zdeněk KEMÉNY  
starosta obce Horní Dvořiště 

 

 

  
 


